
 
 

 1 

Al Consiglio d’Istituto 
Al Direttore SS.GG.AA. 

Al sito web www.galateolecce.edu.it- 
Sezione dedicata PN 

-Albo pretorio online 
-Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER TUTOR ED ESPERTI 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 
ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 
e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 

Codice Identificativo Progetto CUP Titolo Modulo 
Importo 

Autorizzato 

ESO4.6.A4.A-FSEPN – PU-2024-215 F84D24000770007 PRONTI A RIPARTIRE € 31770,00 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ accordo di partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 
del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana; 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO GALATEO
C.F. 93148920759 C.M. LEMM31100L
A70C4CC - ufficio protocollo

Prot. 0004501/U del 06/08/2024 18:23

http://www.galateolecce.edu.it-/


 
 

 2 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione 
C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale 
prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12.06.2024 di autorizzazione del progetto “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 30.01.2024 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2024; 

VISTA La variazione n. 10 del 26.06.2024 del Programma Annuale 2024 per il finanziamento relativo al progetto 
ESO4.6.A4.A-FSEPNPU- 2024-215, prot. n. 3877 del 26.06.2024; 

VISTE la delibera n. 7 del Collegio docenti del 10.05.2024 e la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 
22.05.2024 di adozione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 
FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus; 

VISTO il provvedimento prot. n. 4229 del 11.07.2024 con il quale è stato nominato il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP); 

RILEVATA la necessità di impiegare n. 6 figure per lo svolgimento delle attività di Tutor, n. 6 figure per lo 
svolgimento delle attività di Esperto per la realizzazione del progetto; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 28.06.2024 e la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 
27.06.2024 con cui sono stati definiti i criteri generali per l’individuazione di Tutor ed Esperti; 

VISTA l’esigenza di utilizzare sia personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze rinvenute, sia 
personale esterno per le attività relative al progetto; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 



 
 

 3 

DETERMINA 

 

Art.1 - Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 - Di dare avvio alle procedure necessarie alla selezione del personale interno per il Progetto ESO4.6.A4.A-
FSEPN – PU-2024-215 – “Pronti a ripartire” nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus, 
per i seguenti moduli: 

TIPOLOGIA Titolo Modulo  
N. 
ALUNNI 

ORE PERCORSO 

LINGUA MADRE 
L’alfabetiere delle 
emozioni 

15 30 

Il modulo punterà al potenziamento della 
competenza alfabetica funzionale con particolare 
riferimento alla capacità di comunicare, sia in 
forma orale che scritta, nella propria lingua 
adattando il proprio registro ai contesti e alle 
situazioni; al pensiero critico e alla capacità di 
valutazione della realtà. La lingua italiana è 
caratterizzata da una trasversalità intrinseca in 
quanto veicolo per lo studio delle altre discipline e 
condizione indispensabile per l’accesso critico a 
tutti gli ambiti culturali. Saranno pertanto realizzati 
opportuni interventi didattici e formativi, anche 
per alunni con difficoltà nell’apprendimento della 
lingua italiana, al fine di recuperare eventuali 
lacune non colmate a conclusione dell’anno 
scolastico precedente con strategie di rinforzo 
diversificate e metodologie didattiche innovative e 
nello stesso tempo consolidare e potenziare le 
conoscenze e le abilità acquisite. Gli allievi 
verranno guidati nello sviluppo delle competenze 
di base per poter acquisire la padronanza della 
lingua italiana che permette di esprimersi, di 
comprendere e avere relazioni con gli altri, 
consente di far crescere la consapevolezza di sé e 
della realtà, di interagire adeguatamente in una 
pluralità di situazioni comunicative e di esercitare 
pienamente la cittadinanza. 

CONSAPEVOLEZZA 
ED ESPRESSIONE 
CULTURALE 

Art in progress: 
esprimere, creare e 
condividere 

15 30 

Il modulo condurrà i ragazzi verso il potenziamento 
della capacità di esprimere e interpretare idee 
figurative e astratte, esperienze ed emozioni con 
empatia, e la capacità di farlo in diverse arti 
impegnandosi in processi creativi, sia 
individualmente sia collettivamente. 



 
 

 4 

Le attività prevederanno un’impostazione 
laboratoriale e riguarderanno la progettazione di 
idee anche attraverso l’uso di ICT . Gli alunni 
avranno l’opportunità di sperimentare le tecniche 
di progettazione per attingere a nuovi saperi e 
approcciarsi a contenuti attraverso il learnig by 
doing. Potranno così sperimentare le proprie 
inclinazioni al fine di motivare e orientare le scelte 
future. 
Questo tipo di modulo permetterà anche di dare 
spazio alla dimensione affettiva (vissuti, ansie, 
paure, aspettative…) attraverso una libera 
creazione e non ultimo di acquisire la 
consapevolezza delle proprie possibilità, darà a 
ciascun alunno l’opportunità di essere artefice e 
non solo fruitore di cose belle e utili oltre che 
favorirà l’integrazione e l’inclusività degli alunni 
con BES. 

PENSIERO 
COMPUTAZIONALE 
E CREATIVITÀ E 
CITTADINANZA 
DIGITALI 

Futurelab: oltre le 
frontiere del digitale 

15 30 

Il pensiero computazionale, il coding e la robotica 
educativa costituiscono una priorità 
nell'educazione moderna per preparare gli studenti 
alle sfide del futuro. Queste discipline non solo 
promuovono lo sviluppo di competenze tecniche, 
ma anche una serie di abilità trasversali che sono 
fondamentali nel contesto attuale e futuro del 
lavoro e della società. Saranno quindi realizzate 
attività sul pensiero computazionale e sulla 
robotica per far acquisire nuove competenze 
attraverso progetti pratici, stimolando la creatività 
degli alunni che assumeranno il ruolo di progettisti 
e produttori e favorendo anche il cooperative 
learning e il learning by doing. E’ prevista anche 
l’eventuale partecipazione alla famosa gara FIRST® 
LEGO® League Challenge. 

LINGUA 
STRANIERA 

Avventure 
multilingue per 
giovani poliglotti 

15 30 

Il progetto si propone di potenziare la capacità di 
utilizzare le diverse lingue in modo appropriato ed 
efficace perchè il linguaggio è un importante 
mezzo di comunicazione e uno strumento di 
trasmissione di significati al fine di promuovere la 
competenza interculturale attraverso la 
metacognizione, il confronto inter-linguistico e lo 
sviluppo del pensiero critico. 
Si attiveranno attività laboratoriali che a partire da 
una situazione o da un contenuto, con obiettivi 
realistici, motivanti rispetto a interessi, capacità e 
contesto degli studenti consentano l’interazione in 



 
 

 5 

lingua straniera.  
Particolare attenzione sarà data all'organizzazione 
dell'ambiente di apprendimento, inteso non solo 
come lo spazio fisico dove vengono valorizzati 
differenti codici linguistici, attrezzato per 
raccogliere strumenti, materiali e apparecchiature 
digitali e promuovere la competenza linguistica, 
l'operatività e l'autonomia; ma anche come 
approccio didattico adeguato per promuovere un 
apprendimento plurilingue significativo . 

MATEMATICA, 
SCIENZE E 
TECNOLOGIE 

Esploratori di 
numeri: viaggiando 
nel mondo della 
matematica 

15 30 

Il modulo prevede il potenziamento della capacità 
di sviluppare e applicare il pensiero e la 
comprensione matematici per risolvere una serie di 
problemi in situazioni quotidiane. Partendo da una 
solida padronanza della competenza aritmetico-
matematica, l’accento sarà posto sugli aspetti del 
processo e dell’attività oltre che sulla conoscenza.  
Il percorso di apprendimento più efficace parte da 
problemi reali e dal contesto quotidiano per poi 
evidenziare gli elementi utili e avviare una 
riflessione per arrivare alla generalizzazione e ad 
un modello matematico. Lo studente sarà al centro 
di questo percorso, raccoglierà le evidenze e le 
metterà in relazione tra loro argomentando 
intorno ad una possibile soluzione; saranno, quindi, 
fondamentali il lavoro di gruppo e i momenti di 
riflessione condivisa per valorizzare gli stili di 
apprendimento e lo spirito d’iniziativa di ogni 
alunno per affrontare in maniera efficace e 
coinvolgente lo sviluppo delle competenze di base. 

EDUCAZIONE 
MOTORIA 

Tutti in campo: 
percorsi di gioco e 
movimento 

15 30 

L’attività sportiva ha sui giovani un impatto 
estremamente positivo in termini di riabilitazione e 
recupero della socializzazione, dell’inclusione, della 
socialità, dell’accoglienza e della vita di gruppo 
oltre che potenziare le abilità motorie e sportive. 
La proposta didattica, svolta per quanto possibile 
all’aperto, intenderà favorire, attraverso le 
pratiche motorie e sportive, il miglioramento del 
livello di socializzazione, la riduzione dello stress e 
dell’ansia attraverso il movimento corporeo, 
favorire la percezione dell’altro, insegnando a 
leggere i movimenti degli avversari, a 
comprenderne le intenzioni e a regolarsi di 
conseguenza. 
Inoltre il gioco permette il recupero delle capacità 
personali e di socializzazione soprattutto per quei 



 
 

 6 

ragazzi che, in condizioni di svantaggio, presentano 
un alto rischio di fallimento formativo. 

 
 

La procedura di selezione ha come oggetto il reclutamento di: 

 N. 6 TUTOR D’AULA PER I MODULI IN OGGETTO 

 N. 6 ESPERTI PER I MODULI IN OGGETTO 

 

La procedura per l’individuazione del personale in oggetto sarà effettuata con avviso di selezione interna 
da far visionare a tutto il personale. Esperita la procedura di selezione interna senza esito positivo, si 
procederà con avviso pubblico di selezione esterna. 

 
Art.3 - Di procedere alla selezione attraverso la comparazione dei curricula secondo le tabelle di valutazione 

approvate dal Collegio Docenti del 28.06.2024 con delibera n.2 

 
Art.4 - Di individuare i soggetti da invitare alla procedura comparativa secondo avviso pubblico che sarà rivolto in 

primis a docenti interni; e di effettuare la comparazione secondo i criteri definiti dall’Istituzione scolastica e 

inseriti nell’avviso. 

 
Art.5 - Di disporre che per lo svolgimento degli incarichi di tutor, il compenso orario è di € 30,00 

omnicomprensivo di tutti gli oneri; per lo svolgimento degli incarichi di esperto, il compenso orario è di € 

70,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri. 

 

Art.6 - Di autorizzare la spesa a carico del Programma Annuale 2024 nel progetto P.02.46. 
 

Art.7 - Di approvare l’allegato avviso pubblico rivolto ai docenti interni con le relative Tabelle di valutazione. 
 

Art.8 - Di nominare a scadenza dei termini dell’Avviso pubblico una commissione di valutazione delle 

candidature presentate. 

 
Art.9 - Di assegnare l’incarico, se ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola domanda. 

 
Art.10 - Di confermare la facoltà insindacabile dell’amministrazione di non dar luogo all’Avviso, di prorogarne 

la data, di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano 

vantare pretese al riguardo. 

 
Art.11 - Di nominare Responsabile del procedimento lo scrivente Dirigente Scolastico prof. Pantaleo Raffaele 
Lattante; 

 
Art.12 - Di dare mandato al DSGA di procedere all’espletamento della procedura, certificando le date di inizio 

e fine pubblicazione dell’avviso di selezione. 

 
Art.13 - Di garantire ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo sulla Privacy - GDPR 679/2016 – D.Lgs. 

196/2003 coordinato con il D. Lgs. 101/2018 che i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso gli uffici 



 
 

 7 

amministrativi della Scuola Secondaria di I grado “ANTONIO GALATEO” di Lecce per le finalità di gestione 

della selezione ove potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle 

norme vigenti. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico prof. Pantaleo Raffaele Lattante. 

 
Art.14 - Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale sul sito web 
dell’Istituto www.galateolecce.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Pantaleo Raffaele Lattante 

(*) Il Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
 norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-08-06T18:23:22+0200
	PANTALEO RAFFAELE LATTANTE




